« Atque ut agnoscas in his etc. » Hic philosophia probat veram felicitatem non posse consistere in rebus fortuitis, tribus rationibus. Secundam ponit, ibi, « Ad hæc. » Et quoniam. » Prima ratio talis est. In illo non consistit felicitas hominis quod potest auferri ab homine: sed bona fortuita sunt hujusmodi: ergo etc. Major nota: quia summum bonum est proprium hominis: bonum autem quod auferri potest non est summum bonum, quia illud quod auferri non potest melius est eo quod auferri potest. Minor patet. Bona fortuita possunt auferri cum sint mutabilia. Unde dicit littera: Ut

agnoscas beatitudinem non posse constare in rebus fortuitis, sic collige per tales rationes. Si beatitudo est summum bonum naturæ degentis ratione, idest naturæ rationalis; nec illud est summum bonum quod ullo modo potest eripi, idest auferri, quia illud, scilicet bonum quod nequeat, idest non potest auferri, hoc præcellit, idest melius est eo quod potest, auferri scilicet. Ex quo manifestum est quod instabilitas fortunæ non possit aspirare, idest accedere ad beatitudinem accipiendam. Nota, quod beatitudo est summum bonum; quia in tertio hujus, secunda prosa, dicitur quod beatitudo est status perfectus aggregatione omnium bonorum: et beatitudo est summum bonum naturæ degentis, idest viventis ratione, idest naturæ rationalis sicut hominis: quia hominum genus vivit arte et ratione, ex *proœmio Metaphysicorum*: « Nullum enim aliorum animalium est felix, » ex *decimo Ethicorum*. « Bruta enim animantia nemo felicitabit, » *primo Ethicorum*: et talis beatitudo non consistit in bonis exterioribus, sed in actu sapientiæ: quia dicit Aristoteles in *libro Politicæ*: « Testis mihi est Deus quod in bonis exterioribus non consistit summum bonum. » Et idem: « in eisdem nos sumus felices et dii. » Dii autem non sunt felices bonis exterioribus, ergo nec homines. Nota: licet in bonis exterioribus fortuitis non consistat felicitas formaliter et essentialiter, tamen felicitas consistit in eis organice: quia deserviunt ad felicitatem veram. Sine enim rebus exterioribus quarum fortuna domina est, non contingit esse felicem, supple organice, ex *libro de bona fortuna*. Et ex *decimo Ethicorum*: Opus est exteriori prosperitate omni enti; natura enim per se non est sufficiens ad speculandum: sed oportet cibum potum et reliquum famulatum præexistere.

« Ad hæc quem caduca ista felicitas velit etc. Hic philosophia ponit secundam rationem, quæ talis est: Ille qui qui felix est fortuita felicitate; aut scit eam mutabilem esse, aut nescit: si nescit, est ignorans, et per consequens non est felix: si scit eam esset mutabilem,

necesse est quod timeat ne eam amittat : cui autem inest continuus timor, felix esse non potest. Unde dicit in littera sic : Ad hæc, scilicet prædicta, addam aliam rationem : Homo quem vehit, idest ducit, ista caduca, idest fortuita felicitas, vel scit eam esse mutabilem vel nescit : si nescit, quamnam sors beata, idest quæ felicitas beata potest esse caritati ignorantia? quasi dicat, nulla. Si scit eam esse mutabilem, necesse est ut metuat ne amittat illud quod non dubitat posse amitti : quare continuus timor non sinit ipsum esse felicem. Et forsau diceres, homo non timet amissionem fortunæ, quia non curat utrum eam amittat vel non. Hoc excludens philosophia dicit : si amiserit bonum fortuitum, et putat illud negligendum, idest non curandum, tunc illud bonum erit valde exile, quod amissum feratur æquo animo, idest æquali animo, sicut conservatum : et per consequens illud non est summum bonum. Nota, ex tertio hujus prosa nona : Vera et perfecta felicitas facit hominem potentem, reverendum, celebrem et latum : ergo vera felicitas excludit timorem : et per consequens continuus timor qui excludit lætitiã, non sinit esse felicem. Unde Seneca *nona epistola* : « Ille beatissimus est et securus sui possessor, qui crastinum diem sine sollicitudine expectat. » Item nota : ex quo felicitas consistit in speculatione Dei et substantiarum separatarum, ipsa excludit caritatem ignorantia, in qua ignorantia felicitas esse non potest.

« Et quoniam tu idem es etc. » Hic philosophia ponit tertiam rationem, quæ talis est : Si beatitudo consisteret in rebus fortuitis : cum bona fortuita finiuntur morte hominis, sequitur quod omnis homo in morte fleret miser : quod non est verum : quia multi per mortem consecuti sunt felicitatem, sicut martyres et alii sancti qui perpessi sunt maxima tormenta ut consequerentur beatitudinem in anima. Dicit ergo sic in littera : Quoniam tu idem es homo cui ego scio esse persuasum permultis, idest valde multis demonstrationibus mentes, idest animas hominum nullo modo esse mortales : Et cum sit clarum, idest manifestum, for-

luitam felicitatem finire, idest terminari morte corporis hominis, nequit, idest non potest dubitari, si hæc fortuita felicitas potest afferre, idest dare beatitudinem, quin omne genus mortalium, idest hominum, labatur in miseriam in fine mortis. Sed si scimus multos, idest sanctos quassisse fructum beatitudinis non solum morte, verum etiam doloribus quæ (idest et) supplicii : quonam modo, idest per quem modum, præsens vita, supple, hominis fortuitis ornata, potest facere beatos, quæ vita transacta, idest terminata, non efficit miseros? quasi dicat, nullo modo. Nota : ejus præsentia est causa felicitatis, ejus absentia est causa miseriae et infelicitatis. Sicut enim nauta per sui præsentia est causa felicitatis navis : sic ejus absentia est causa periculationis ejus, *ex secundo Physicorum*. Si ergo bona fortuita per sui præsentiam essent causa miseriae. Cum autem in morte hominis bona fortuita relinquunt hominem fugiendo : et homo relinquat ea moriendo : omnis homo post mortem esset miser et infelix : quod falsum est : nam multi post mortem consequentur beatitudinem. Et quia forsau aliquis diceret : mortuo homine moritur et anima ejus, et sic post mortem homo nullam consequetur beatitudinem : hoc excludit philosophia dicens ad Boetium : tu es idem ille cui persuasum est multis demonstrationibus animas hominum esse immortales. Nota, quod omnes leges in hoc conveniunt quod anima intellectiva hominis sit immortalis : separatur enim ab aliis sicut perpetuum a corruptibili, *ex secundo de Anima* ; et hoc est rationabile : quia anima intellectiva immaterialis non est educta de potentia materiae, sed ab extra, scilicet a Deo. Ipsa enim, secundum beatum Augustinum, creando infunditur, et infundendo creatur : propter quod, cum abscisio materiae sit causa perpetuitatis, per Commentatorem *primo Cæli et mundi*, anima intellectiva immaterialis existens, ipsa est immortalis.

## METRUM IV.

Quisquis volet perennem  
Cantus ponere sedem,  
Stabilisque nec sonori  
Sterui flatibus Euri,

Et fluctibus minantem  
 Curat spernere pontum,  
 Montis cacumen alti,  
 Bibulas vitet arenas,  
 Illud protervus Auster  
 Totis viribus urget :  
 Hæ pendulum solutæ  
 Pondus ferre recusant.  
 Fugiens periculosam  
 Sortem sedis amœnæ ;  
 Humili domum memento  
 Certus figere saxo.  
 Quamvis tonet ruinis  
 Miscens æquora ventus,  
 Tu conditus quieti  
 Felix robore valli,  
 Duces serenus ævum,  
 Ridens ætheris iras.

« Quisquis volet perennem etc. » Illic incipit quartum metrum hujus secundi, quod dicitur metrum anacremicum ab inventore, iambicum a pede prædominante, dimetrum a numero pedum, catalecticum quia deest una syllaba ad complementum metri : huic metro adjungit metrum pherecraticum : sic dictum ab inventore, de quo superius dictum est. In hoc ergo metro philosophia commendat vitam medioerem per talem metaphoram : Ædificium constructum in loco nimis alto urgetur tempestatibus ventorum, et fundatum in loco arenoso defluit ; sed fundamentum in loco humili et saxoso utrumque vitat incommodum : sic vita præsens nimium elevata prosperitate vel nimium depressa adversitate frequenter eventu inopinato calamitatibus defluit, mediocris autem secunda permanet. Dicit ergo in *littera* : Quisquis homo cautus volet ponere sedem perennem, idest firmam mansionem, et ipse stabilis existens, nec velit sterni, idest dejici, sonoris flatibus euri, illius venti, quisquis curat spernere pontum minantem fluctibus, idest mare fluctuans, me vitet cacumen, idest summitatem alti montis, et vitet arenas bibulas, idest siccas. Tunc assignat causam quare debeat vitari in ædificando cacumen alti montis : quia illud, scilicet cacumen alti montis, urget, idest infestat auster protervus, idest ventus impetuosus. Tunc assignat causam quare debeant vitari arenae : quia hæc, scilicet arenae, solutæ, idest disjunctæ per siccitatem recusant ferre, idest nolunt portare pendulum pondus, idest labile pondus. Tu ergo fugiens peri-

culosam sortem, idest eventum, amœnæ sedis, idest amœnæ mansionis, et certus existens, memento figere, idest stabilire, domum tuam in humili saxo, idest depresso lapide, quamvis ventus miscens æquora, idest volvens maria tonet, idest sæviat ruinis, idest flatibus ruinosis, tu felix conditus roboratione, idest firmitate quieti valli, idest munitionis, et tu serenus, idest tranquillus, duces, idest ages ævum, idest vitam tuam, ridens, idest deridens, et pro nihilo habens iras, idest persecutiones ætheris, idest auræ vel venti sævientis. Nota, quod omnis virtus superfluitate corrumpitur, cum virtus consistat in medio. Est enim virtus habitus electivus in mediate consistens recta ratione determinatus ; ideo omnis superfluitas tamquam vitiosa vitanda est. Philosophia ergo docet vitare superfluum prosperitatem, quam designat per cacumen alti montis ; quæ prosperitas plerumque impugnatur invidia et potentia magnatum quæ per ventum impellentem designatur. Docet etiam vitare nimiam paupertatem quam designat bibula arena ; quæ paupertas recusat ferre indigentiam necessariorum, qui per pondus pendulum designatur. Indigentia enim gravat hominem ad modum penduli ponderis. Nota, securitas secundum Tullium in *Rhetorica sua*, est virtus incommoditates imminentes et inchoatæ rei fines non formidans : quæ securitas maxime appetenda est propter quod philosophia docet appetere vitam medioerem quæ reddit hominem securum, secundum illud poeticum :

Medio tutissimus ibis

Et :

Tuta mage puppis est modico quæ flumine fertur.

Quam vitam medioerem designat per humile saxum in quo ædificium impetu venti, non dejicitur, nec inundationibus tamquam bibula arena dissolvitur. Nota, quod duplex est paupertas : voluntaria et læta : alia involuntaria et tristis : prima paupertas est appetenda, secunda fugienda. De prima loquitur Seneca in

*Epistola* : « Honesta res est laeta paupertas : paupertas enim expedita secunda est. » *Et decima octava epistola* : « O Lucili, incipe cum paupertate habere commercium : aude contemnere opes : nemo alius est Deo dignus, quam qui opes contempserit. » Secunda paupertas, scilicet involuntaria et tristis, fugienda est, quia mortalis est, et ratione tristitia stupefacit et corrumpit naturam.

## PROSA V.

Sed quoniam rationum jam in te mearum fundamenta descendunt, paulo validioribus utendum puto. Age enim, si jam caduca et momentanea fortuna dona non essent, quid in eis est, quod aut vestrum unquam fieri queat, aut non perspectum consideratumque vilescat? Divitias ne vel vestri vel sui natura pretiosae sunt? Quid carum potius? aurum ne, an vis congestae pecuniae? Atqui has effundendo magis, quam coacervando melius nitent: aliquidem avaritia semper odiosos, claros largitas facit. Quod si manere apud quemquam non potest quod transfertur in alterum; tunc est pretiosa pecunia, cum translata in alios largiendi non desinit possideri. At eadem si apud unum, quanta est ubique gentium congeratur, ceteros sui inopes fecerit. Et vox quidem tota pariter multorum replet auditum, vestrae vero divitiae, una commutatae, in plures transire non possunt. Quod cum factum est, pauperes necesse est faciant quos relinquunt. O igitur avaritas, inopesque divitias, quas nec habere totas pluribus licet, et ad quemlibet sane ceterorum paupertate non veniunt? An gemmarum fulgor oculos trahit? Sed si quid est in hoc splendore praecipui, gemmarum est lux illa, non heminum; quas quidem mirati homines vehementer admiror. Quid est enim carens animae motu, atque membrorum compage, quod animate, rationabilique naturae pulchrum esse jure videatur? Quae tamen si conditoris opera, atque distinctione postremae aliquid pulchritudinis trahunt, infra vestram tamen excellentiam collocatae, admirationem vestram nullo modo merebuntur. An vos agrorum pulchritudo delectat? Quid in? Est enim pulcherrimi operis pulchra portio. Sic quondam sereni maris facie gaudemus: sic caelum, sidera, solem, lunamque miramur. Num te horum aliquid attingit? num audes alicujus talium splendore gloriari? An vernis floribus ipse distinguens? aut tua in aestivos fructus intumescent ubertas? Quid inanimibus gaudiis raperis? quid externa bona pro tuis amplectaris? Numquam tua facies esse fortuna quae a te natura rerum fecit aliena. Terrarum quidem fructus, animantium proculdubio debentur alimentis. Sed si, quod naturae salis est, replere indigentiam velis, nihil est quod fortunae affluentiam petas. Paucis enim inimitisque natura contenta est: cuius satietatem si superfluis urgere velis, aut injucundum quod infoderis, fiet, aut materiae naturam, aut ingenium mirabor artificia. An vero longus ordo famulorum facit esse felicem? qui si vitiosi moribus sunt, perniciosa domus sarcina, et ipsi domino vehementer inimici: sin vero probi, quoniam modo in tuis opibus aliena probitas numerabitur? Ex quibus omnibus nihil horum quae in tuis computas bonis, tuum esse bonum liquido monstratur. Quibus si nihil inest appeten-

dae pulchritudinis, quid est quod vel amissis ducas vel laceris retentis? Quod si natura pulchra sunt, quid id tua referit? Nam haec per se a tuis quoque opibus sequestrata placuissent. Neque enim laetico sunt pretiosa, quod in tuas venire divitias: sed quoniam pretiosa videbantur, tuis ea divitiis annumerare maluisti. Quid autem tanto fortunae strepitu desideratis? Fugare, credo indigentiam copia quaeritis. Atqui hoc vobis in contrarium cedit. Pluribus quippe adminiculis opus est ad tuendam pretiosae suppellectilis varietatem: verumque illud est, permultis indigere eos qui permulta possideant: contraque minimo, qui abundantiam suam naturae necessitate, non ambitus superfluitate metiantur. Haec autem nullum est proprium vobis atque lusitum bonum, ut in externis ac repositis rebus bona vestra quaeratis? Sic rerum versa conditio est, ut divinum merito rationis animal, non aliter sibi splendore, nisi inanimatae suppellectilis possessione videatur? Et alia quidem sua contenta sunt: vos autem dementi consimiles, ab rebus lustris excellentis naturae ornamenta captatis: nec intelligitis quantum conditori vestro faciatis injuriam. Ille genus humanum terrenis omnibus praestare voluit: vos dignitatem vestram infra infima quoque detruditis. Nam si omne cujusque honum, eo cuius est, constat esse pretiosius; cum vilissima rerum vestra bona esse judicatis, eisdem vosmetipsos vestra aestimatione summittitis: quod quidem haud immerito cadit. Humanam quippe naturam haec conditio est, ut tum tantum ceteris rebus, cum se cognoscit, excelsat: eadem tamen infra bestias redigatur si se nosse desierit. Nam ceteris animantibus sese ignorare, natura est: hominibus vero, vitio venit. Quam vero late patet vester hic error, qui ornari posse aliquid ornamentis existimatis alienis! At id fieri nequit. Nam si quid ex appositis luceat, ipsa quidem quae sunt apposita, laudantur: illud vero his tectum atque velatum in sua nihilo minus sorditate perdurat. Ego vero nego illud esse honum quod nocet habenti. Num id mentior? Minime, inquit. Atqui divitiae possidentibus persaepe nocuerunt, cum pessimus quisque, eoque alieni magis avidus, quidquid usquam auri gemmarumve est, se solum, qui habeat dignissimum putat. Tu igitur, qui nunc contum gladiumque sollicitus pertimescis, si vitae hujus callem vacuus viator intrasses, coram latrone cantares. O praecleara opum mortalium beatitudo, quam cum adeptus fueris, securus esse desistas!

« Sed quoniam rationum jam in te etc. » Hic incipit quinta prosa hujus libri: in qua philosophia ponit remedia moventia Boetium ad ostendendum quod bona fortunae sunt contemnenda, et minus esse dolendum de amissione eorum. Ista autem remedia sunt rationes sumptae ex conditione particularium bonorum fortunae, scilicet divitiarum honorum potestatum et gloriae. Et primo ostendit hoc de divitiis, quod non sunt magnopere appetendae: ponendo unam rationem generalem respicientem omnia bona fortunae. Secundo ponit rationes de divitiis, ibi, « Divitiae. » Primo intendit rationem. Nullus magnopere debet illud

appetere quod non potest esse suum, et quod in se consideratum est vile : sed omnia bona fortuita sunt hujusmodi, quia sunt mutabilia ; ideo non possunt esse propria hominis, et in se considerata vilescunt ; ergo etc. Unde dicit in littera : Quoniam fomenta, idest medicamenta mearum rationum, in te descendunt, quia ego video te paulatim fortunam contemnere, puto esse utendum paulo validioribus, supple, rationibus, idest magis moveantibus. Age, est adverbium hortandi. Si enim dona fortunæ non essent caduca, idest casualia et momentanea, idest transitoria ad modum momenti, quid est in eis, quod unquam queat fieri vestrum, aut perfectum et in se consideratum non vilescat ? quasi dicat : nihil. Nota, quod bona fortunæ sunt caduca et transitoria : quia dicit Seneca in *septuagesima sexta epistola* : « Omnia bona fortunæ nobis accidunt, sed non adherent : et si abducantur, sine ulla nostri lacrymatione discedunt. » Ex quo patet, si mutabilia sunt, quod non sunt propria bona hominis : quia secundum eundem Senecam : « Nihil proprium dicas, quod mutari potest. » Nota, quod bona fortuita in se considerata vilescant ; quia dicit Joannes Chrysostomus : « Bona fortunæ in seipsis veterascunt et consumuntur, aut ab extraneis dolo, vel violentia, vel calomnia diripiuntur. »

« Divitiæ ne vel vestri vel sui natura etc. » Hic philosophia ponit rationes de divitiis in speciali, quod non sunt magnopere appetendæ. Secundo probat hoc generaliter de divitiis, ibi, « Quid autem. » Prima dividitur in quinque partes, secundum quod quinque sunt genera divitiarum, quæ probat non multum esse appetenda : scilicet pecuniæ, gemmæ, possessiones, vestes et famuli. Primo ostendit propositum de pecunia. Secundo de gemmis, ibi, « An gemmarum. » Tertio de possessionibus, ibi, « An vos. » Quarto de vestibus, ibi, « Jam vero. » Quinto de famulis, ibi, « An vero. » Primo duabus rationibus probat divitias non multum esse appetendas. Secunda ibi, « An eadem. » Prima ratio talis est. Illa non sunt multum appetenda quæ

nec ex sui natura, nec ex natura utentis sunt pretiosa : divitiæ sunt hujusmodi ; ergo etc. Major nota : quia nihil appetitur nisi bonum et pretiosum. Minor declaratur. Divitiæ non sunt bonæ ex sui natura, quia non faciunt bonum eum eni adveniunt : nec sunt bonæ ex parte utentis, quia non inquantum conservantur : sic enim faciunt hominem avarum ; nec inquantum distribuuntur, quia sic relinquunt hominem. Dicit enim in *littera* : Divitiæ vel sunt pretiosæ sui natura, aut natura vestri utentium eis. Et quid earum est potius, idest pretiosus ? an aurum, an vis congestæ pecuniæ, idest congregatæ. Atqui (pro certe) hæc, scilicet divitiæ non sunt pretiosæ conservando eas, quia melius nitent effundendo, idest distribuendo eas quam coacervando, idest retinendo eas : siquidem avaritia quæ pecuniam coacervat semper facit homines odiosos ; et largitas quæ pecuniam effundit facit claros, idest honestos. Subdit : et si illud quod transferitur in alteram non potest manere apud quemquam, tunc est pretiosa pecunia, loquendo ironice, cum ipsa usu largiendi translata in alios desinit possideri. Notandum quod aliquid est bonum dupliciter : vel ex natura sui, vel ex natura utentis. Illud dicitur bonum ex natura sui, quod a se vel in se habet unde sit bonum, et cuiuscumque advenit facit ipsum bonum ; sicut ratio recta, pax et similia. Sed illud dicitur bonum ex parte utentis, quo si aliquis convenienter utatur, aliquid boni inde provenit. Unde nota secundum beatum Bernardum : « Solus error hominum facit quod aurum et argentum reputantur pretiosa cum sint nisi terra rubea et alba. » Nota, quod Seneca, *octogesima octava epistola*, probans divitias non esse bonas, sic arguit : « Quod bonum est bonos facit : divitiæ non faciunt bonos ; ergo divitiæ bonæ non sunt. » Item illud quod potest contingere contemptissimo et turpissimo, bonum non est : divitiæ autem et lenoni et lanistæ contingunt ; ergo bonæ non sunt. Item bonum ex malo non fit : divitiæ autem fiunt ex avaritia quæ mala est ; ergo bonæ non sunt.

« At eadem si apud unum etc. » Hic

pondi secundam rationem, quae talis est. Illa non sunt multum appetenda quae a pluribus non possunt possideri, et non transeunt ad alium sine paupertate aliorum — divitiae sunt iniquitatis, ergo etc. Unde dicit in *littera* : « Si eadem pecunia quanta est ulique gentium, idest apud omnes gentes, si illa congeratur apud unum hominem, ipsa fecerit ceteros homines inopes sui, idest carentes, et una vox pariter tota, idest similiter replet auditum multorum : divitiae autem non possunt transire in plures nisi comminute, idest divise in partes, quod cum factum est, scilicet quod comminute transeant in alios, necesse ut illos faciant pauperes quos reliquunt. Et tunc exclamat contra divitias dicens : O igitur, supple, dico, divitias esse angustas, idest arctas, quae pro et inopes, quas non licet pluribus habere totas, et quae non veniunt ad quemlibet sine paupertate ceterorum, idest aliorum hominum. Nota, quod divitiae non veniunt ad quemlibet sine aliorum paupertate, quia dicit Seneca in libro de *Remediis* : « Pecuniam perdidisti, quam ut haberes alius ante te perdidit, perdidisti pecuniam, habes uno periculo minus tuo : te felicem si cum illa avaritiam perdidisti. » Et idem *octogesima octava epistola* dicit : « Divitiae animas inflant, superbiam pariunt, invidiam contrahunt, mentem alienant, timorem inducunt, insolentiam faciunt. » Nihil autem aliud insolentia est quam spes falsae magnitudinis : ergo divitiae bonae non sunt.

« An gemmarum fulgor oculos trahit etc. » Hic ostendit philosophia quod gemmae non sunt appetendae tanquam proprium bonum hominis, intendens talem rationem quaequid bonitatis vel pretiositatis est in gemmis, hoc consistit in luce et splendore gemmarum : sed lux gemmarum non est proprium bonum hominis, sed est bonum ipsarum gemmarum ; ergo etc. Unde dicit in *littera* : An fulgor gemmarum trahit oculos hominum, supple, ad concupiscendum eas tanquam proprium bonum : sed si quid est praecipui, idest pretiositatis in hoc splendore, illa lux est gemmarum et non hominum : quas quidem

gemmas vehementer admiror homines mirari, idest mirando desiderare tanquam bonum suum. Quid enim est carens motu animae atque compago, idest conjunctione membrorum ? quasi dicat : quid recipitur in rebus inanimatis quod iure videatur, idest videri debeat esse pulchrum rei animatae, quae (pro et) rationali natura ? quasi dicat : nihil. Quae gemmae tametsi (pro quamvis) trahunt, idest recipiant aliquid postremae pulchritudinis opera, idest diligentia conditoris quae (pro et) sui distinctione, idest specifica formatione : tamen ipsae collocatae infra veram excellentiam, idest dignitatem, nullo modo merentur vestram admirationem. Nota, quod non est gloriandum de gemmis tanquam de proprio bono : quia dicit Seneca in *quadragesima prima epistola*. Nemo gloriari debet nisi de suo. Quid enim est stultius, quam in homine aliena laudare ? quid est eo dementius qui ea miratur quae ad alium transferri protinus possunt ; non faciunt equum meliorem aurei freni. Nota, quod quadruplex est pulchritudo. Prima est animalium rationalium : secunda est brutorum sensibilium : tertia plantarum vegetabilium : quarta est rerum inanimatarum, in quo genere gemmae collocantur. Propter quod dicit philosophia : si gemmae trahunt aliquid postremae pulchritudinis, idest ultimae pulchritudinis.

« An vos agrorum pulchritudo etc. » Hic probat philosophia idem de possessionibus, sicut de agris : et intendit hanc sententiam. Bonitas agrorum vel consistit in pulchritudine eorum quae delectant aspectum : et talis pulchritudo non magis est ipsius hominis, quam pulchritudo florum vel stellarum, quae etiam delectant aspectum hominis, et tamen nihil ad hominem pulchritudo istorum. Vel bonitas agrorum consistit in utilitate eorum quae est ad sustentationem hominis : sed haec possessio agrorum non est multum appetenda ut sit ampla, quia natura paucis est contenta. Unde dicit in *littera* : An pulchritudo agrorum delectat vos ut gaudeatis de ea tanquam de bono vestro ? et dicit Boetius : qui ni, idest quare non delectaret ? est enim pulchra

portio operis pulcherrimi, idest mundi. Sic nos gaudemus facie, idest aspectu, maris sereni, idest tranquilli : sic, idest eadem ratione miramur cælum sidera solem, que (pro et) lunam. Respondit philosophia : Num, idest numquid, aliquid horum attingit te tamquam proprium? quasi dicat : non. Numquid audes gloriari splendore alicujus talium tamquam tuo? quasi dicat : non. Numquid tuipse distingueris, idest ornaris vernis floribus? quasi dicat : certe non. Numquid tua ubertas, idest fertilitas intumescit, idest superbit in æstivos fructus, idest per æstivos fructus? quasi dicat : non. Quid raperis, idest circumdaris inanibus gaudiis, supple, reputando ista esse tua bona? quid amplexaris externa bona pro tuis? quasi dicat : frustra hoc facis ; quia fortuna numquam faciet esse tua, quæ natura rerum ante fecit esse aliena. Tunc dicit philosophia : non nego quin ista possint tibi esse utilia : fructus enim terrarum procul dubio debentur alimentis animantium, idest animalibus pro alimentis : sed si velis replere indigentiam naturæ, quod satis est, idest ad sufficientiam ; nihil est, idest non oportet quod petas, idest desideres affluentiam fortunæ, supple, ad dilatandum et ampliandum agros : natura enim paucis contenta est : cujus satietatem si velis urgere, idest cogere superfluis, supple, cibus et potibus, illud quod infuderis ventri superfluum, aut fiet injucundum, idest triste, aut fiet noxium, idest periculosum. Nota, quod ex littera potest formari talis ratio : Si illud quod videtur magis inesse non inest ; nec illud quod minus. Sed magis videtur quod homo debet gloriari de pulchritudine cœli et stellarum ; et non debet, quia nihil horum est suum ; ergo minus debet gloriari de pulchritudine agrorum et aliarum possessionum. Nota, quod natura non est oneranda superfluis, sed est alenda paucis, quia paucis contenta est. Unde Seneca in *decimasexta* epistola : « Si ad naturam vixeris, numquam eris pauper : si ad opinionem, numquam eris dives. Exiguum natura desiderat, opinio vero immensum. » Et beatus Augustinus dicit : « Sumenda sunt alimenta tam-

quam medicamenta. » Et Gregorius : « Dum venter nimia satietate extenditur, aculeus libidinis suscitatur. » Nota, quod Aristoteles in *quadam epistola ad Alexandrum* dicit : « Qui transgreditur debitum modum in pleno et in vacuo, non poterit evadere furorem ægritudinis et molestias infirmitatum. Qui ergo appetit vivere et dominari, renuntiet desiderio propriæ voluptatis : nec comestionem comestioni superaddat, quia omnis incontinens voluntarie est ægrotans, » in *secundo Ethicorum.* » Et subdit : « Audivi ab Hypocrate, quod conservavit diætas pro quibus debilitatem corporis sustinebat. Cui dixit suus discipulus : Doctor egregie si velles bene comedere, non sustineres tantam corporis debilitatem. Cui respondit Hypocrates : Ego comedo ut vivam, non vivo ut comedam. » Unde dicit Aristoteles ibidem : « Alimentum propter durabilitatem est querendum : non durabilitas propter alimentum. » Subdit : « Multos novi qui diminuerunt de alimento et comestione abstinentes a suis appetitibus et parentes gulæ, viventes temperate per diætas, qui fuerunt sanissimi corporis longioris vitæ et boni appetitus. »

« Jam vero etc. » Hic philosophia ostendit, quod non sit gaudendum de pulchritudine vestium tamquam de proprio bono : et arguit sic. De illius pulchritudine non est gaudendum quæ non est hominis pulchritudo. Sed pulchritudo vestium non est hominis pulchritudo, sed est ipsarum vestium : igitur etc. Unde dicit in littera : Jam putas pulchrum esse, idest tuæ pulchritudini ascribendum fulgere variis vestibus : quasi dicat : non debes hoc putare. Quarum, scilicet vestium, si species, idest pulchritudo est grata, idest delectabilis intuitu, ego mirabor naturam materiæ vestium, aut mirabor ingenium, idest subtilitatem artificis vestem formantis, nihil ascribendo tibi. Nota, quod splendor habitus exterioris non facit hominem meliorem, nisi fulgeat habitus mentis interior in eo : unde Seneca : « Nullus dicit gladium esse bonum si balteus ejus deauratus est, et vagina gemmis distincta : sed gladius bonus est qui bene incidit et bonum acu-

ntem habet; et mucro bonus est qui omne munimen rupturus est.» Unde sunt versus :

Aurea nobilitas luteam si vestiat ollam,  
Non ideo sequitur hanc minus esse lutum.

Item poeta inquit :

Cinge caput lauro : tege corpus gemmis et auro :  
Si fueris pridem, remanebis rusticus idem.

« An vero longus ordo famulorum facit etc. » Hic philosophia ostendit non esse gloriandum de multitudine famulorum tamquam de proprio bono; et arguit sic. Famuli aut sunt perversi in moribus, et sic sunt nocivi: aut sunt bene morigerati, tunc nihil ad te, quia hæc probitas est famulorum et non tua. Unde dicit in littera: An vero longus ordo famulorum facit esse felicem? Qui, scilicet famuli, si sint vitiosi moribus, tunc sunt pernicioosa sarcina, idest periculosum pondus ipsius domus, et sunt vehementer inimica sarcina ipsi domino; si vero sint probi, quoniam modo, idest per quem modum, aliena probitas numerabitur, idest computabitur in tuis opibus? quasi dicat: nullo modo. Et tunc concludit de omnibus prædictis dicens: Ex quibus omnibus prædictis monstratur liquido, idest aperte, nihil horum esse bonum tuum, quæ tu computas in tuis bonis: quibus si nihil inest appetendæ pulchritudinis, supple. quæ tibi ascribi poterit, quid est, idest quare est quod tantum doleas de amissis, vel lateris retentis? Quod (pro sed) si prædicta sunt pulchra natura, idest propter naturam propriam, quid refert id tua, idest quid pertinet hoc ad te? quasi dicat: nihil. Nam hæc sequestrata, idest divisa a tuis opibus per se placuissent. Non enim iccirco sunt pretiosa quod in tuas venere divitias; sed quoniam tibi videbantur pretiosa, ideo maluisti ea annumerare tuis divitiis. Nota, quod servi perversi in moribus sunt familiares inimici domini et totius domus: de quibus postea dicitur *tertio libro hujus quinta prosa*: « Non est pestis efficacior ad nocendum quam familiaris inimicus: et si videntur aliquando amici,

hoc est ratione utilitatis, non ratione virtutis.» De quibus loquitur Seneca in libro de *Remediis dicens*: « Mel muscæ sequuntur, cadavera lupi, frumenta fornicæ, prædam sequitur ista turba, non hominem.» Item Seneca dicit in *quadragesima prima epistola*: « In homine illud laudandum est quod ipsius est: si familiam formosam habet et domum pulchram, si multum serit, si multum fenoratur, nihil horum in ipso est, sed circa ipsum. Lauda in illo quod proprium est, quod nec auferri nec eripi potest.»

« Quid autem tanto fortunæ strepitu etc. » Hic philosophia ostendit generaliter divitias non esse appetendas magno-pere. Et facit hoc tribus rationibus. Secundam ponit ibi, « Ita ne. » Tertiam ibi, « Ego vero nego. » Prima ratio est ista: Illa non sunt multum appetenda per quæ homo non consequitur ea propter quæ appetuntur. Sed per divitias homo non consequitur ea propter quæ divitiæ appetuntur; appetuntur enim divitiæ propter fugam indigentiae, quam fugam indigentiae homo non consequitur per divitias, sicut declarat in littera dicens: Quid autem tanto strepitu, idest labore desideratis, idest cum desiderio insistitis fortunæ? Credo vos queritis fugare indigentiam copia, idest divitiis: quasi dicat: ideo desideratis divitias ut suppleatis vestram indigentiam: sed hoc cedit vobis in contrarium: quia pluribus adminiculis, idest adiutoriis, est opus ad tuendam varietatem pretiosæ suppellectilis, idest possessionis, verumque illud est, permultis eos indigere qui permulta possident; et etiam contra, idest per contrarium, illi minimo indigent qui metiantur, idest mesurant suam abundantiam non superfluitate ambitus, idest cupiditatis, sed necessitate naturæ. Nota, secundum Senecam, permultis indigent qui permulta possident; propter quod multæ divitiæ non fugant indigentiam, sed magis excitant: unde Poeta:

Nulla ditari ratione potestis, avari.  
Vos faciunt inopes quas cumulatis opes.

Nota, circa hoc quod dicit: nimium

indigent, dicit Seneca in *sexagesima secunda epistola* : « Taurus paucissimorum iugerum pascuis impletur, et una silva pluribus elephantibus sufficit : homo terra pascitur et mari. Quid igitur tam insatiabilem ventrem natura dedit nobis, cum tam modica corpora nobis dederit, ut vastissimorum edacissimorumque animalium aviditatem vinceremus? quantum enim est quod naturæ datur? Parvo illa educatur. Non fames nostri ventris nobis magno constat, sed ambitio; ventri autem obedientes loco animalium numeremur non hominum. »

« Ita ne autem nullum etc. » Hic ponit secundam rationem. Secundo concludit manifestum errorem hominum, ibi, « Quam vero late. » Et ratio talis est. Illa non sunt appetenda quibus appetitis homo putans se talibus ornari facit injuriam suo creatori : sed bona exteriora, sicut divitiæ, sunt hujusmodi, ut declarat in littera; ergo etc. Et dicit : O homines, numquid nullum bonum est proprium atque insitum, idest naturale et intrinsecum vobis, ita ut quæritis bona vestra, in externis rebus, idest in extrinsecis rebus et in rebus sepositis, idest a vobis seorsum positis? quasi dicat : immo in vobis est bonum si considerare vultis : sed sic est versa, idest mutata conditio rerum ut animal divinum, scilicet homo, quod est similis Deo, non aliter videatur sibi splendere nisi in possessione suppellectilis inanimatæ, idest bonorum exteriorum quæ sunt inanimata. Et alia quidem ab homine contenta sunt suis bonis; vos autem homines Deo consimiles mente captatis, idest quæritis ornamenta vestræ excellentis naturæ a rebus infimis, scilicet inanimatis, quod erroneum est; nec intelligitis quantam injuriam faciatis vestro conditori, supple, pervertendo ordinem ab eo institutum. Ille enim conditor voluit humanum genus præstare, idest præcellere omnibus terrenis; sed vos detruditis vestram dignitatem infra quæque rerum infima. Quod probatur ex hoc. Nam omne bonum est pretiosius eo cuius est bonum. Cum vos judicatis vilissima rerum, sicut sunt dona fortunæ, esse vestra bona, vos submittitis, idest subjicitis vosmetip-

sos eisdem, vestra existimatione, idest opinione. Et hoc non immerito cadit, idest accidit homini. Nam illa est conditio humanæ naturæ, quod tum, idest tunc tantum excellat ceteris rebus cum se cognoscit; eadem tamen natura humana redigatur infra bestias si desierit se nosse. Nam ceteris animantibus natura est ignorare sese; sed hominibus venit, idest provenit ex vitio. Nota, quod homini est insitum proprium bonum quod est recta ratio, quæ semper deprecatur ad optima, idest ejus actu et speculatione consistit felicitas, quia sapiens maxime est felix, in *decimo Ethicorum* : et homo curans intellectum Deo amantissimus videtur, ibidem; ideo non est quærendum bonum hominibus in rebus externis. Nota, quod homo mente et ratione est similis Deo, quia secundum Senecam : « Ratio nihil aliud est quam pars divini spiritus, mersa in corpus humanum. » Et dicit idem quod animus rectus est quasi Deus in humano corpore hospitatus. Et idem dicit. « Disce potius animum extollere in immensum; nobilis enim et generosa res est. » Nota, quod homo seipsum ignorans deterior est bestia. Unde Boetius in tractatu de *Summo bono* allegans commentatorem dicit : « Væ vobis hominibus qui de numero bestiarum computati estis, divinum quod in vobis est non cognoscentes, propter quod ad superiora ascenditis, et Deo similes estis. » Et subdit : « Divinum autem in homine vocat intellectum et rationem. » Nota, quod nihil prohibet unum et idem esse nobilius et ignobilius, quod diversificatur secundum conditionem seu considerationem. Unde quamvis homo secundum se et simpliciter sit nobilior bestiis, tamen in quantum deficit ab aliquo quod sibi debetur secundum naturam, scilicet cognoscere se, quod non debetur bestiis, sic est ignobilior bestia.

« Quam vero late patet etc. » Hic philosophia concludit manifestum errorem hominum, dicens : O homines, quam late patet, videtur error! qui existimatis aliquid posse ornari ornamentis alienis, sed illud fieri nequit. Nam si aliquid luceat ex apposis sibi et non ex pulchri-

tudine propria, tunc apposita illa laudantur; sed illud quod est velatum et tectum appositis illis, illud nihilominus perdurat, idest perseverat in sua sorditate, idest turpitudine. Nota: si aliquid est sordidum in se, ejus sordiditas non tollitur per ornatum extrinsecum: unde dicit Poeta:

Aurea nobilitas luteam si vestiat ollam,  
Non ideo sequitur hanc minus esse lutum.

Et quidam clericus respondens mulieri quaerenti utrum esset pulchra, dixit: O domina, pulchra sunt tibi appensa.

« Ego vero nego illud esse bonum etc. » Illic ponit tertiam rationem, quae talis est. Illud non est multum appetendum quod nocet possidenti: sed divitiae saepe nocuerunt possidentibus: quod declarat ex duobus. Primo quia divitiae faciunt possidentes de se falsa opinari vel existimare. Secundo quia faciunt possidentes amissa securitate timere: unde dicit in littera: Ego philosophia nego illud esse bonum quod noceat habenti. Num id mentior? inquires, minime. Atqui (pro certe) divitiae persaepe nocuerunt possidentibus, quia quisque homo eo quod ipse est avidus magis alieni aëris, ipse putat illum hominem solum dignissimum qui habet, idest possidet, quicquid usquam est auri et gemmarum. Tu igitur homo qui in divitiis constitutus nunc pertimescis gladium quae (pro et) contum, si intrasses callem, idest semitam hujus vitae, tamquam viator vacuus coram latrone securus cantares. Tunc invehitur contra divitias. O praeclara beatitudo opum mortalium! et loquitur ironice: quasi dicat: minime praeclara; quam tu homo cum adeptus fueris, securus esse desisti. Nota: divitiae nocent habenti: unde Aristoteles in *Ethicis* dicit: « Talem quidem errorem habent bona quod multa contingunt detrimenta ex ipsis; multi enim propter divitias perierunt. » Nota, quod mali tantum divites reputant esse dignos: unde dicit Ambrosius: « Ita incubuerunt mores hominum in admiratione divitiarum, ut nemo nisi dives putetur dignus. » Nota:

divitiae non reddunt hominem securum: unde Juvenalis poeta:

Pauca licet portas argenti vascula puri,  
Nocte iter ingressus contum gladiumque timebis.  
Et motae ad lunam trepidabis arundinis umbram.  
Cantabit vacuus coram latrone viator.

Et Seneca in *decimaquarta epistola* dicit: « Nudum latro transmittit etiam in obsessa via: pauperi pax est; » et *septuagesima quarta epistola* dicit: « Quisquis se multum fortunae dedit, ingentem sibi materiam perturbationis fecit. Una haec via est ad tuta vadendi: externa despiciere et honesto contentum esse. »

#### METRUM V.

Felix nimium prior metas  
Contenta fidelibus arvis  
Nec inertis perdita luxu;  
Facili quae sera solebat  
Jeiunia solvere glande:  
Nec Bacchica munera norat  
Liquido confundere melle,  
Nec lucida vellera Serum  
Tyrio miscere veneno  
Somnos dabat herba salubres;  
Potum quoque lubricus amnis;  
Umbras altissima pinus.  
Nondum maris alta secabat,  
Nec mercibus undique lectis  
Nova litora viderat hospes.  
Tunc classica aëva tacebant  
Odiis neque fusus acerbis  
Cruor horrida fluxerat arma.  
Quid enim furor hosticus ulla  
Vellet prior arma movere.  
Cum vulnera saeva videret,  
Nec praemia sanguinis ulla?  
Utinam modo nostra redirent  
In mores tempora prisca!  
Sed saevior ignibus Aetnae  
Fervens amor ardet habendi.  
Heu, quis primus fuit ille  
Auri qui pondera lecti,  
Gemmasque latere volentes,  
Pretiosa pericula fodit?